- 1 -

关于举办第 13 届“锦绣杯”

四川大学华西医学史知识竞赛暨科普讲解比赛的通知

校内各相关单位：

为深入学习党的二十大及二十届二中、三中全会精神和习近

平总书记关于科学普及工作的重要指示精神，培育新时代学生科

普创新理念，营造校园文化育人氛围，大力促进“医文融合“，

为高质量推进学校“双一流”建设以及推动华西医学整体率先迈

入世界一流提供有力支撑，华西医学中心、党委学生工作部、党

委研究生工作部、校团委等拟于 2025 年 4 月联合举办第 13 届

“锦绣杯”四川大学华西医学史知识竞赛暨科普讲解比赛。现将

有关事项通知如下：

一、比赛主题。

百年医脉传薪火，科普扬帆翼梦翔

二、活动组织。

主办单位：华西医学中心、党委学生工作部、党委研究生工

作部、校团委

承办单位：四川大学华西医学展览馆（四川省科普基地）

三、参赛对象。

校内全日制本科生、研究生，鼓励医科学生同非医科学生组

队参赛。

- 2 -

四、赛事安排。

比赛分为预赛、决赛两个阶段进行。

预 赛：2025 年 4 月中旬举办，采用视频评选方式进行。

决 赛：2025 年 4 月下旬举办，采用线下比赛方式进行。

比赛地点：另行通知。

五、报名与比赛规则。

（一）预赛

1. 2025 年 4 月 15 日前，参赛选手提交《第 13 届“锦绣杯”

预赛选手报名表》和自主命题讲解资料，压缩发送邮箱

huaximaodetang@163.com （文件命名：预赛报名-选手姓名-学

院）。

2. 自主命题讲解资料清单：

（1）自主命题讲解视频（时长 4 分钟，横屏拍摄，MP4 或

MOV 格式，分辨率不低于 720*576，文件大小为 100-200M 之间，

讲解选手需要入镜、脱稿，参赛视频版权归比赛主办方所有）；

（2）自主命题讲解词书面稿件（附选手姓名、学院、联系

电话及 QQ）；

自主命题范围：华西人文历史、华西坝建筑以及医药卫生、

疾病防治、健康生活方式（如体重管理、食品健康等）、生命科

学、儿童青少年与老年人保健等医学健康相关主题为主，《中国

公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识相关主题亦可。

（3）自主命题讲解辅助展示 PPT 或辅助展示视频。

3. 预赛评分方式

由华西医学中心组织评审专家对参赛选手的讲解视频进行

- 3 -

打分。预赛前 15 名晋级决赛；预赛第 16-40 名授予比赛三等奖，

决赛现场进行颁奖。

（二）决赛

1. 比赛形式

决赛共有 15 支队伍，比赛内容依次为自主命题讲解、随机

命题讲解和华西医学史问答。请注意：总决赛选手出场时，播放

30 秒自我介绍视频。该环节不作为比赛评分内容，视频由选手

准备。

自主命题讲解时间 4 分钟，可与预赛使用同一题目，命题范

围与预赛相同。选手必须借助 PPT 或视频等多媒体手段辅助讲解，

丰富舞台效果，选手须脱稿讲解。

随机命题讲解时间 2 分钟，赛前在赛事 QQ 群发布题目，现

场抽签方式抽取一个题目进行脱稿讲解。

华西医学史问答环节由评委随机抽取提问选手。

2. 评分标准（总分 100 分）

（1）自主命题讲解评分标准：（满分 60 分）

科学准确、重点突出（10 分）；

主次分明、详简得当（10 分）；

层次清楚、合乎逻辑（10 分）；

通俗易懂、深入浅出（10 分）；

张弛有度、侧重讲解（10 分）；

发音标准、吐字清晰（5 分）；

形象台风表现（5 分）。

注意事项：自主命题讲解限时 4 分钟，不足 3 分钟扣 2 分，

- 4 -

超时 10 秒（含 10 秒）后讲解终止并扣 2 分。

（2）随机命题讲解评分标准：（满分 30 分）

主题立论一致，合乎逻辑（10 分）；

内容重点突出，生动有趣（10 分）；

密切联系生活，特色鲜明（5 分）；

讲解思路清晰，语言流畅（5 分）；

注意事项：随机命题讲解时间为 2 分钟，不足 1 分钟扣 2 分，

超时 10 秒（含 10 秒）后讲解终止并扣 2 分。

（3）华西医学史知识问答评分标准：（满分 10 分）

科学准确、对答入流（4 分）

重点突出，问答聚焦（3 分）

张弛有度，语言富有感染力（3 分）

注意事项：华西医学史知识问答环节超过 1 分钟未作答者

不予得分。

六、比赛奖项设置。

（一）一等奖

一等奖 5 名。决赛前 5 名将获得“第 13 届‘锦绣杯’四川

大学华西医学科普讲解比赛”一等奖，颁发获奖证书及纪念奖品。

（二）二等奖

二等奖 10 名。决赛第 6-15 名队伍将获得“第 13 届‘锦绣

杯’四川大学华西医学科普讲解比赛”二等奖，颁发获奖证书及

纪念奖品。

（三）三等奖

三等奖 25 名。预赛第 16-40 名将获得“第 13 届‘锦绣杯’

- 5 -

四川大学华西医学科普讲解比赛”三等奖，颁发获奖证书及纪念

奖品。

（四）最佳人气奖

通过网络投票，在入围总决赛的 15 支队伍中得票数最高的

1 支队伍荣获“最佳人气奖”，并颁发获奖证书。

（五）优秀组织奖

奖励本次比赛的优秀组织单位 1 个，颁发奖状。请参选单位

提供组织预赛的相关材料（形式不限，文字、图片、视频均可）

作为参评依据，于 2025 年 4 月 15 日前提交邮箱（文件命名：优

秀组织奖申报-单位-联系人及联系方式）。

七、赛事联系。

为方便各单位、选手与主办方沟通交流，请自行进入赛事

QQ 群，决赛时间、场地、资料等相关安排将在群中公布。

联系人：李艳老师，028-85503401

赛事 QQ 群：1037102142；

电子邮箱：huaximaodetang@163.com

附件：第 13 届“锦绣杯”四川大学华西医学科普讲解比赛

预赛选手报名表

华西医学中心

2025 年 3 月 17 日

mailto:huaximaodetang@163.com

- 6 -

附件

第 13 届“锦绣杯”四川大学华西医学科普讲解比赛

预赛选手报名表

姓名 学号

（本人近期 2寸免

冠电子照片）

学院、专业、

年级

性别 手机

QQ 邮箱

组织或参加比

赛、竞赛、活

动（解说、演

讲等）经历及

获奖情况

讲解题目

讲解主题及内

容概述

□华西人文历史□华西坝建筑□医药卫生□疾病防治□健康生活方式□

生命科学□儿童青少年与老年人保健□其他（请填写）

其他

1. 本次预赛采用视频评选的方式，参赛视频版权归比赛主办方所有。

2. 报名需提交：（1）报名表格并附上本人近期 2寸免冠电子版照片；（2）

自主命题讲解视频（时长 4分钟，横屏 MP4 或 MOV 格式，分辨率不低于

720*576，文件大小为 100-200M 之间，讲解选手需入镜，参赛视频版权

- 7 -

归比赛主办方所有）；（3）自主命题讲解词书面稿件；（4）自主命题讲解

辅助展示 PPT 或视频。（文件命名：预赛报名-姓名-学院）

3. 资料发送邮箱 huaximaodetang@163.com，报名截止日期 2025 年 4 月

15 日。

4.本次比赛 QQ 工作群为：1037102142，请参赛选手以学院+真实姓名加

入。

mailto:资料发送邮箱huaximaodetang@163.com，报名截止日期2025年4月15日。
mailto:资料发送邮箱huaximaodetang@163.com，报名截止日期2025年4月15日。